
PARAMOTI
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO. A
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Paramoti, torna público para conhecimento dos interessados, que 
se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico que será realizada no dia 02 de Junho de 2021 às 09h:00min (horário de Brasília) no portal 
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme especificado no Edital N° 003/2021/DIV -  PE com o 
seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, DIDÁTICO E ESPORTIVO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital encontra-se na íntegra na 
Sede da Comissão de Pregões, localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 
62.736-00, fones: (85) -  3320-1338 / 99415-8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 
13:00h e também nos sites https://licitacoes.tce.ce.qov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php#. Paramoti - Ce. 19 de Maio de 2021. Leyde Dayana 
Ferreira Braga -  Pregoeira.

Leyde Dayana Ferreira Braga
Pregoeira

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti -  Ceará 
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42 

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://licitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php%23
http://www.paramoti.ce.gov.br/


\ DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XIII N°118 | FORTALEZA, 20 DE MAIO DE 2021

ÍSw ra que sera C
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Paramoti -  Aviso de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Paramoti, 
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de PregãoJ 
realizada no dia 02 de Junho de 2021 às 09h:00min (horário de Brasilia) no portal htto;//www.bbmnetlicitacoes.com.br conforme (
N° 003/2021/D1V -  PE com o seguinte objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de Material de Expediente, Didático e/Ajfffrtivo destinados 
a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Paramoti/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede df  Psmissão de Prçgõss 
localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85)3320-1338/99415-8615, no horário daatjndimento aof 
de 07:00 às 13:00h e também nos sites httt>s://licitacoes.tce.ce.gov.br e httDs://www.Daramoti.ce.gov.br/licitacao.Dhn#. Paramoti - ÍÊC19 éeiMaio de^ 
Leyde Dayana Ferreira Braga -  Pregoeira. t *"\  > '* *

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacoti - Pregão Presenoitd*^yf9iWv01J2il21/ PP. O Pregoeiro da Prefeitura M untà j^Ide Pacoti - CE, 
toma público para conhecimento dos interessados que, nó próximo dia 02 de junho de 2Ó21 às 09:30 horas, na sala de Licitação da ftg ín tura de Pacoti, 
localizada na Avenida Coronel José Cicero Sampaio - N° 663 - Centro - Pacoti — CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃOxÇOSENCIAL, 
cujo objeto é: Seleção da Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisição de Kit Cesta Básica |
Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social e Econômica, de Forma Temporária, Cadastradas no Centro de Referência de Assistência Social 
- CRAS vinculados a Secretaria Municipal do Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e da Cidadania, 
Empreendedorismo e da Cidadania do Município de Pacoti/CE. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito à Av. Cel José Cicero 
Sampaio, n° 663, Pacoti-CE, no horário de 08h às 12h, no e-mail: licitacao@pacoti.ce.gov.br e no site do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br. Frederico Alberto 
Sampaio Martins - Pregoeiro. Pacoti-CE, 19 de maio de 2021.

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Canindé -  Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 038/2021-PP-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE toma público 
para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 07 de Junho de 2021 às lOhOOmin, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, 
localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações dos serviços de fornecimento de coffee break, 
almoços tipo buffet e lanches, para atender as necessidades do Gabinete da Prefeita do Município de Canindé/CE, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência constante do Anexo 1 do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana 
de Freitas Alves - À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá -  Secretaria de Educação -  Aviso de Pregão Presencial N° PP 04/2021-SEMED. A Prefeitura 
Municipal de Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 02 de Junho de 2021, na sala de reuniões da Comissão 
de Licitação, sito à Av. Moisés Moita no 785 -  Bairro Nenê Plácido -  Tianguá-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão
ricseiiuai u i't i -oi .ivfi .u , que icm como upjclo a prcslaçao de sei viços uc Ueuetizaçau, dcsiauzaçao, descupmização e comuate a lorniigas, uaratas,
pernilongos e escorpiões para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Tianguá. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no 
endereço supracitado, nos dias úteis, das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h, no site licitacoes.tce.ce.gov.br. Tianguá-CE, 19 de Maio de 2021. Deid 
Junior do Nascimento -  Pregoeiro do Município de Tianguá.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Governo, Administração e Finanças - Aviso de Pregão Eletrônico N° 13/2021-SEGAF.
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do dia 21 de maio a 02 de Junho de 2021 até às 13h30min, 
pelo sistema B B M N E T-www.bbmnetlicitacoes.com.br, proposta de preços e documentação de habilitação para o pregão eletrônico n° 13/2021 -S E G A F - 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de expediente. A Abertura e exame das propostas e o início da disputa por lances às 14h00min 
do dia 02 de Junho de 2021. O edital poderá ser obtido junto ao pregoeiro, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas 
e nos sites: www.cruz.ce.gov.br,www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 19 de maio de 2021. José Ednaldo Alves de Sousa -  
Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Governo, Administração e Finanças - Aviso de Pregão Eletrônico N° 12/2021-
SEGAF. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do dia 21 de maio a 02 de Junho de 2021 até às 
08h00min, pelo sistema B B M N E T-www.bbmnetlicitacoes.com.br, proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Eletrônico n° 12/2021 
-  SEGAF -  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material permanente (móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos e equipamentos). A 
Abertura e exame das propostas e o início da disputa por lances às 08h30min do dia 02 de Junho de 2021. O edital poderá ser obtido junto ao pregoeiro, 
na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br,www.bbmnetlicitacoes.com.br 
e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 19 de maio de 2021. José Ednaldo Alves de Sousa -  Pregoeiro.

dCJ
F S C

MISTO
Paps! proda2káo 
a pastir ce fòntas 

responsáveis
. F S C ?C 126031

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Canindé -  Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico N° 042/2021-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE toma público para 
conhecimento dos interessados que a partir do dia 21 de Maio de 2021 às 10h (horário de Brasília), através do endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br- 
“Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas 
de preços, encerrando no dia 01 de Junho de 2021 às 10h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 10h (horário de 
Brasília) do dia 01 de Junho de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 1 lh iniciara a formalização de lances e documentos de 
habilitação da licitação modalidade Pregão Eletrônico N° 042/2021-PE-SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para o Registro de Preços visando 
futuras e eventuais contratação de serviços em manutenção preventiva, corretiva e reinstalação das centrais de ar, e geladeiras, nos imóveis onde funcionam: 
UPA, SAMU, GSU, Unidades Básicas de Saúde - UBS e demais setores de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Canindé/ 
CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário 
de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves - À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Aviso de Convocação de Licitantes Remanescentes -  Pregão Presencial N° 05/2021-DIV. O
Pregoeiro do Município de Tianguá -  CE, em face da desclassificação de empresas arrematantes, diligenciadas para comprovação de exequibilidade de 
preços conforme publicado em 07 de maio de 2021 no Diário Oficial do Estado do Ceará (pág.: 88), convoca os Licitantes que participaram do Pregão 
Presencial acima mencionado, para que no dia 24 de maio de 2021 às 08:30h, na sala da Comissão de Pregões da Prefeitura de Tianguá, localizada na 
Avenida Moisés Moita, 785, Nenê Plácido, Tianguá -  CE, para que seja procedida a negociação com os licitantes remanescentes, respeitado a ordem de 
classificação, conforme disposto nos incisos XVI, do Art. 4o, da Lei n° 10.520/02. Tianguá - CE, 19 de Maio de 2021. Deid Junior do Nascimento -  
Pregoeiro do Município de Tianguá - CE.

#** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE -  RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO -  TOMADA DE 
PREÇOS N° 003/2021-TP-ACPL da Prefeitura Municipal de Caridade toma público, o Resultado de Julgamento da Habilitação, ref. a Tomada de Preços N° 
003/2021 -TP, que tem como OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projetos básicos de engenharia e arquitetura j unto a Prefeitura Municipal 
de Caridade, conforme Termo de Referência e orçamento em anexo. EMPRESAS INABILITADAS: 1- ROZZOLINF. PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNP: 31.971.982/0001 -92 por descumprir o item 4.1. Letra “b” no que se refere ao subitem 4.2.2.3 letra “a” e *b”, descumprir do subitem 4.2.3.2, 
descumprir do subitem 4.2.5.1, e descumprir do item 6.2 Termo de Referência. 2- DE BRITO ENGENHARIA LTDA, CNP: 31.625.590/0001-71, por 
descumprir o item 4.2.5.4, descumprir o item 6.2 Termo de Referência; EMPRESA HABILITADA: 1-JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSOR1A 
TÉCNICA EIRELICNPJ: 07.279.410/0001-62, pelo atendimento de todos os requisitos exigidos no instrumento editalício. A partir desta publicação ficam 
franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal, previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a” da lei de licitações vigente. Fábio Amorim dc 
Sousa -  Presidente da CPL.

% % -Jf £ %%%

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.Daramoti.ce.gov.br/licitacao.Dhn%23
mailto:licitacao@pacoti.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br


Ceará , 20 de Maio de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII | N° 2704

VI -  limitar a utilização de uma pessoa por caixa eletrônico durante o 
expediente bancário;
VII -  limitar o acesso de pessoas e clientes no interior das agências e 
lotéricas considerando o tamanho e capacidade de atendimento dos 
respectivos locais;

VIII -  uso obrigatório de máscaras por todos os funcionários da 
agência e recomendação de uso aos clientes que adentrarão no local. 
Art. 10 - A Secretaria da Saúde fiscalizará o atendimento às medidas 
estabelecidas nesta Seção, sem prejuízo da atuação concorrente dos 
demais órgãos estaduais e municipais competentes para a matéria.
Art. 11 - Na fiscalização e aplicação das medidas de controle 
estabelecidas neste Decreto, as autoridades públicas competentes 
deverão, prioritariamente, primar por condutas que busquem a 
sensibilização e a conscientização da comunidade quanto à 
importância das medidas de isolamento e distanciamento social, bem 
como de permanência domiciliar.
Art. 12 - As regras determinadas neste Decreto somam-se às 
previamente estabelecidas acerca dos cuidados sanitários editados em 
Decretos anteriores, bem como as disposições Estaduais e federais, 
não havendo qualquer flexibilização de medidas neste sentido.
Art. 1 3 - 0  descumprimento de qualquer dos dispositivos previstos 
neste Decreto poderá caracterizar crimes previstos nos artigos 267 e 
268 do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo das responsabilidades 
cíveis e administrativas correspondentes.
Art. 14 - Remeta-se cópia deste Decreto para os Poderes Judiciário e 
Legislativo desta Comarca, para o Ministério Público, para a Polícia 
Civil e Polícia Militar, para o devido conhecimento e tomada das 
eventuais medidas pertinentes.

Parágrafo Único: No tocante à Polícia Militar, que seja requisitado o 
apoio necessário para o fiel cumprimento deste Decreto.
Art. 15 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE;
PUBLIQUE-SE;
CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Paramoti, Estado do Ceará, de 17 de 
maio de 2021.

LEYDE DAYANA FERREIRA BRAGA
Pregoeira.

LEYDE DAYANA FERREIRA BRAG:
Pregoeira \ '

P u b lic ito  por:
Ana Paula Gomesjeijó 

I Id e n tín c s a ír í '2 F 3 S Í)9 B

ESTADO DéTCEARA 
PREFEITURA MUNICIPAi>DE PINDi

7?"
SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

\ ò y ’

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pindoretama/CE, através 
da Secretaria da Saúde. CONTRATADA: COOPERATIVA DE 
TRABALHO DE ATENDIMENTO PRE E HOSPITALAR LTDA -  
COAPH inscrita no CNPJ sob o n° 11.768.319/0001-88. 
SIGNATÁRIO: Rilson Sousa de Andrade -  Secretário da Saúde e o 
Sr. José Newton Lacerda Carneiro -  representante legal da contratada. 
OBJETO: Contratação de serviços complementares de saúde de 
interesse da Secretaria de Saúde do Município de Pindoretama/CE. 
DATA DO DISTRATO: 30/04/2021 DATA DA ASSINATURA: 
30/04/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, em 
especial o art. 79. inc. II, e na forma prevista no art. 472 da Lei n° 
10.406/02 (Código Civil).

Publicado por:
Josimar Gomes Sousa 

Código Identificador:CCDB61EF

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

GABINETE DO PREFEITO 
SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL N° 006/2021 DE 
CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE QUIXADÁ- CE -  
EDITAL N°. 01/2016

ANTÔNIA TEL VÂNIA FERREIRA BRAZ
Prefeita Municipal

Publicado por:
Ana Paula Gomes Feijó 

Código Identificador:83E44E72

\"
^  \  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Paramoti, toma público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será 
realizada no dia 02 de Junho de 2021 às 09h:00min (horário de
Brasília) no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme 
especificado no Edital N° 003/2021/DIV -  PE com o seguinte objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DIDÁTICO E ESPORTIVO 
DESTINADOS À ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
PARAMOTI/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão de Pregões, localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, 
Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) -  3320-1338 / 99415- 
8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e 
também nos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#.

Paramoti - Ce. 19 de Maio de 2021.

SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL N° 006/2021 
DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E 
POSSE DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 
DE QUIXADÁ- CE -  EDITAL N° 01 /2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, CEARÁ, Ricardo 
José Araújo Silveira, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e

CONSIDERANDO o alto índice pandémico da COVID-19 no 
Município de Quixadá;

CONSIDERANDO a necessidade de conter o trânsito de pessoas e as 
aglomerações de todo o tipo;

CONSIDERANDO que o trabalho do Poder Público Municipal 
continua de forma remota, assim como que o Município de Quixadá 
está Decretando Isolamento Rígido total, conforme Decreto Municipal 
n° 032/2021;

RESOLVE:

1.1 SUSPENDER as posses e investiduras nos cargos previstos no 
Edita! n° 006/2021, abaixo destacados:

CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO
FABIO SOUSA DA SILVA 
JOSAFAR VITORINO DE SOUSA JUNIOR 
DAVYSON BRUNO BARROS DE OLIVEIRA 
MARTI JANNY PATRICIO NOBRE 
FRANCISCO DANIEL JERONIMO DE FREITAS 
FABIO OLIVEIRA DE LOIOLA

www.diariomunicipal.com.br/aprece 44

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%23
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


WWW.OPOVO.COM SR
QU: N T *. F E R A
F0RTALE2A • CEARÁ • 20 DE MAIO 0= 2021 ECONOMIA 13

Aumento de área livre de praga favoreç 
investimento estrangeiro no Ceará
| MERCADO DE FRUTAS I De acordo com a Abrafrutas, a expansão deve gerar de imediato 

um aumento mínimo de 5% na produção de melão, melancia e abóbora no Estado

ALAN MAGNO
ESPECIAL PARA 0 POVO
alan.maBno@opovo.com

0  a c ré sc im o  de to d a a área  
d o s  m u n icíp io s  d e  F ortim  e 
T a b u leiro  d o  N orte,-bem  c o m o  
d o  d is trito  de A ru a ru  n a reg iã o  
cea re n se  co n sid era d a  liv re  d a 

p ra g a  “A n a sirep h a  grandis", 
co n h ecid a co m o  m o se a -d a s -  
c u c u rb itá ce a s  su l-a m e ric a n a  
ou m o sca  d as  fru ta s, irá  in cen ­
t iv a r  in vestim en to s  e stra n g e i - 
ro s  n o  FiStado.

A expansão foi reconhecida 
p o r m eio d a p o rta ria  n - 305 do 
M inistério d a A gricultura, Pe­
cu á ria  e  Abastecim ento (Mapa) 
que tam bém  revalidou as  c i­
dades d e  A racati, Jaguaruana, 
lcapuí, Itaiçaba, Lim oeiro do 

Norte, Palhano. Quixeré e  Russas 
com o iivres da praga.

0  reconhecim en to nacional e  
internacional en trará em  vigor 

a  p artir  de 1- de junho. S egu n ­
do estim ativas do presidente da 
A ssociação Brasileira dos P ro ­
dutores Exportadores de Frutas 
e  Derivados (Abrafrutas), Luiz 
Barcelos, a  expansão deve gerar

d e  im ediato u m  aum en to m íni­
m o  d e  5%  n a pro dução d e  cur- 
cubitáceas -  m elão, m elancia e  
abóbora- -  no Ceara. Ele ac res­
centa q u e m uitos produtores já 
possuem  fazen d as n a região e 
outros já  estão se  organizando 
p ara co m p ra r terra s  e  iniciar os 
investim entos na área.

■ •lá tem  a igu n s espan hóis 
.-judo aq u i i«n reg ian  p io d n - 
>ir a lgu n s lá inctofo •

P-v-sxixv.* ca Czcés-Ja Je 
«ac Ja íkíukíc  O; -ta 1Ç Je 

tnctehteSe TOMADA

ESTADO CO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL OS PACUJi 
Jçuaçâu oi* Mço,;ip*> da Ra<,j:3 « » r t » 4K0f«vsa-:>>a <> 
vlate tei 2K 1. as iSiiiXKwn. stsi •;:» /•« a  Mf-k ter 2í l i i  is  !:
CS .»RECOS N*. 2604.:!l?02! ,-Uinlo i  Cenlratoçúo m  s m w f- í jpi

i I essicos Sa Eoçciirtum
i.irslru:ur.»s e Ufiiír.csir»
K áu ao da 03l»ú&«>:: 

ifbüCra» tw «amttcn ste a Rua Xi <fe «25 -  Oír.t:n-*;«*sú -  CE. 20.
rarfl «»21:21. ErwKríteíkateldvMteteKiÇv.Ktr.u*- l'r'ts.-livite

b> Município Oc Pacu)». junto a Stciíla'« á

lo Ub<ui(» - Aviso Se ucitaçá« - TomsUa tin P'«ç»s

.ivá» Ramo Muam

__ j priüônc 'in 02 te junho de 202',
líJKFESflaraAvtteiaa Coratel JoaúCe«*,__,— .. — ------ ------
IsAttíe, rro rwcaWiFda PREQÁO PRESENCIAL, cujo esjító « ScteçSo da ........... ................
Registro dc Praccs vteaoáo Futurs» « Eventuels AquKlçâo te Kit Costs Básica pura atender
- -  ' — “ -------- ------------------•*-*--------- ” — o Economic», á» Form» Tsmporsrta.

- CKAS vineuiatfos a SeeiWara 
ento Ssdat flmprcenteteimmo 

: <l» Cited*::«» d* Município ee PscouiCS 
çâ» snuãAv Del Jotiá C-surr.Saiteteo. i-S te i Pacol-CE 

» n-:«x-x •>» Mh Ss »2»-. no e«saJ: S»i«c.:o>iii>KO>-.: w s <» »<» te TCE-CE: *wwk* :*,}»•/.
; Frncenro Alherte Sampaio •Ma«»:-. • F.-<ic<-:f-, r-acaj-VS: ’•« te wa de 2iXU

t i  -  Waft

r» raalúmda •-•» ria

Oitet-c;
Muiveip

1 Î Î S 4W'

jinn Oíjõic: Registro d* Preuon v.s: 
Espciiivo desancou« a atende: a 
Se ParamoaiCE. O Edna- wccrtrs-i. 
P.va i*. *!■■■.. pmfwc AfMi Sanios ?a

sn-.su -  Avisa d» UefaçSo A Proçosu» s»
ív omcon. a i ' ,  ca Mndaadads dá ítegâr» 
*» 2S2J â* ISft OCten IhMíAí da Erasõai no 
» ergteCrteaLíu a i  ilrJitu: Nv P0i-2ilÂtríiW -  Pí: 
tdo a Aqu-stçúc dv Mated»' Un EapcUianto.

Estado ao C*3ta - Piv-scttura Municipal <sc Mulunuu - Aviso de ucltacüo - Coneoirèncta PuBliea 
C-51-2021 - CF 0  P.-*vd*nift «a Cwn-wáo d* tniaçàa da F-rstiKfcra M urjfípal'.H ínogu. 

..... torna puoiiec oata coie-.uca:«eld dus Meisssaudí e.uo íará reate»' llcilícâs na rnedsFdauc 
CONCORRÊNCIA RUBUCA. <o:::t»do soò c KP t»3í202<-CP. ocvt' yRstie Ue id^saoMP AtENOR 
PREÇO POR LOTE, tarai» somo ucje» a Saieçio da Pcssua* Física» visands u Outcrga d» 
aí4 12 ;do»3 permissões para a ExacupUo do S«r/iso púbEco de Transporte Individual de 
Passagalrcí -  TA», incluindo o Sistema <fc Transporte Inctusrvo no MunFcipio do Mulungu.

:s N-aPOS.OIOdi?*.
do Coará -  Prstoitu-a Municipal 
t*«*d* Pr»cos-Tomada d« Preços ». ......................

Priforitaa uu Mumĉáo da sa.-m'U'CH. - tom» puPícc. íviis uraviocaneiw. 'tes nteasssdos . 
csfxueiu o j-jipartvrite da» RroíP̂as us Preíos ".i iriitsíSs »a i'.'oda»das« TOMAOA DE PREÇOS 
M» 3P0i.01;29Í1. «o v w-ÿteae ri*;. Strvtfot do t *&nhsria visando * Elacoracáo de 
Prontas d suas ríspocriva» adetjuae-Ses nas Amas de EngeiRvute, Antuitstura, L*v»-.s-*meiito 
Tcpupiatuo, Estude Csutdcmcus a Atins para Captscïo ds Recuisos Federais e Estaduais 
car,-, vWizaeâc ern Ooms Municipa s d® Accrus corn a demanda So Marne«-:* de aaturttà'CE, 
•w ■ ».»«- --- ,l- -• :> «mpf«*st F:FS EMPREITEIRA FONTfJUNA BASTOS i.TCA ME

plCt»:d<ïRSl2=S-............................ÍEItiCraF.rv
lOi u>-ag:«lc- 

"'WnKy' ) ' , ' 1 SUCS

e r, tu4(. Ête.-Srua: r;i 2? OliîOl'1 <wu «nets é < Re-j-m-s de Preços visando •>'. Aquisições
Furtirás v Eventuais dí OSieroc Aiiment-eios destinados a Fermnçao oe Pnsfessores. para 
atender as necessidades ds Secretaria de Ed-.eacao Bas ea ao Município de Cap̂traricrCE
.‘«miam lde--.i2K.adcs nc Banco- $/32tí S.Mreg* aat wepsfais » neuer ansta «**» •“> sito r»m. 
VSàaM**a«IME.Ít At»*«:«'.'-Js> 9e««.‘2#ít iv OS-s |>l«.»nc n* Ca»..«,.. i. .....

:< ne CAvniMüu oe taMauío :w Place Mxf.'r lose Eilums <:c- Ai-sa'. C 
»aço Muniopai. CEP. 6ê.?J8-i30ü O i miersssodos Scam dead* jâ «jKlcedus do meessiua 
aces«! as «ao wrEAEÇfeKRdEÆdÂî:,»' .»»>o veiáosçàoáit «totmaçie* *  «Mm««** «â xrver-.-ontea. 
Aäne Randera du Sï -æ  • Prepnsir» OteE do Mutteftsa de CaprsPar-n. CcsrS ___________

k. Ootac-le* «

2««ecæsr- la

s. TERMO OE
o da sccicdorts

«tnto EcestenciB de
aie* tus.oss.tr- -  
:jum de raii

Esladc do Cearô ................ .............- ................. .. .„
Credencwmcnto t r  051i2ct21 - Dispensa de Chamamento Pûolico N’ 002.7 Ú21. A Secrsian-a 
de i/Sùris. mrsv«* -5c- '.ne Secre'o::* s'a Su/ens Bowes de i.ou,7,1 lorno cdMIoo. TERMO 
DE COLABORAÇÃO JC 2P2'..M.2S.«2. eutu utjeio. -letecio ds orgai'.iacào 
civil con: intuito de es-.soe.-cer parceris junto * Spçrets.-ía Municipal de Saúde sara suprir

inça-CE. Cmtitmu :««.»» oc oclatxKsíi» u;ni '«p.inaaçio _d« .»oi-'ediiJ«
e Eacelencia ue Gesuo e Operac.erwlizaçàe - IE. C«P3 

VE. valor ç:,-.-.u;:i »e rs ISO.<100.00 (cents e onenia rail reals;, praz» U 
Irenes. Cotações orçamsiiUrtss: 1C0i.it' 122.-TK12 2 <3K. IOC 
1i:.(.-t'1C 3EX.001E ë.tlî'î- *!«:n*r.m íe  despeso »‘ »OC .M.liti -  Ponte do : 
12Î1000003. IZtdOOC«». 12J/.Z1O30 • SißiuilÄrics' RiMin» iowbh u< 
Murecipa: oe Saud*, insuhan ExcvtEfte» ds ’étevtís s :)p»r»n«»i*te>çfc> 
Kennedy Ander»»» liana* os AIrmuoo

1 08.56

kc ICOICOSHIO:
cut* -  Seen

Esmoo eu Cewú - i’micitura Municipal de luspiúnu - Extrata 
Eletrônico H1 05.18.0».“2021P£. Relo puisante ,r.«u e  c«a
âSWtiZ e suas oitureçâes. Decrste federal 10Æ2d(2ill® a 
Pragooite OÂBSki da Fvsinrtcis MunitcpsJ on lispcCna crununtes. 
Rracrto Entéraen n* 05.18 0t.î02)P!l par* s Ragatro d» Preo 
s EvenlUdiS de Mc-dlcarncmos Do "A" A ~Z-'. com Besc nps C 
de A'-ercado d» Medicanwntos -  CMFiR. par» elender denen 
Município de itrjnúni

do Aviso de Liciupte - Pispio
prinentu us lais n* 1G.E23I02 
Cecrctc Munidpai ÇtCâCíô.

■•■It-.
ÿveupM»*: s u a tœ a t a a» 
propoeías:D2rPÍ.-25>i »st 
i.-aormacerai ç»<s‘» •> lide

■minadas por Orcem cusicial
...... ». ?.15. -iXllte iSJMúra. Odra Entrega <te»
a ;-i:o j/mJOmsisassM^äasm. *»«*«»»
Srfelíretii.». r* cr.» »««ÍJjrnOSl.SP.ttSÍiCÍiÇiídSÔta
*  &> MEe «tendo «tens « n»
luMrtAUO»

'  ,»•» •- ’ Pr«» J 1 ' '  lllrje <:::

d os. Ja tem o s  a  «nit.a g en te  d< 
t: jxoteiK iai

m ui to  g ronde d e  ciresn rn em o
d e  iov*;vtiu ii'iJrr. ».•strong*«
i-o.t t ta ir.liétn ri,* i r ra n lt im v .
rom pit mi ni a .  Luisz di.rtac.a
ai tida q o e  0 potent aal d e  p ro
d a ç ã o  inode íiiiincntn r forte-
m en te  ■» d epen d e r  »Je obrar»
d e  infirowuvutur;1 co m o  a
StTmspci3!çãcdori<•: S-v> F ra n -

Cisco c k- rec u rso  i

0  pensam ento é  reforçado 
pelo secretário  executivo do 
A gronegócio da Secretaria do 
Desenvolvimento Econôm ico e 
Trabalho (Sedet), Silvio Carlos 
Ribeiro: “A expansão dessa área 
livre d a p ra g a  irá  g era r  um a v i­
sibilidade internacional muito 
boa e  h averá 0 fortalecim ento 
dos negócios já  existentes, claro, 
m as eu  tam bém  espero e  ac re­
dito q u e  irem os receb er novos 
investidores, prineipalm enle 
em p resas  internacionais”.

Entre o s  m ercado s in terna­
cionais q u e o s  produtores ce a ­
ren ses estão  tentando abranger

estão Chile, Argentina. China e 
E stados Unidos. O utros dois paí­
ses, sen do eles 0 Vietnã e  Filipi­
nas, já in iciaram  as negociações 
com  produtores do Estado p ara 
rea liza r  exportações. "Pauses 
que estão  abrindo o  m ercado 
agora exigem  a certificação de 
ausência d a  p ra g a  e  expandir 
nossa área com  esse reconheci­
m ento é  a  base p ara possibilitar 
a con qu ista d esses m ercados”, 
detalha Luiz Barcelos.

;i0  que querem os é  fortalecer

SECRETARIAS PEFtTENOE-NTEI] 
áa 202101 

OS.OCtvi íte d» OS Eã JjiOie
vli.JC ms»*» *  teniixteaçftc sos Mince« « documente* 

encerranno r.» rio ;í<í ,-10 .Kite»» ds 21121 
A punir dst ix-COh* d» d» Sfi d* duríhd tel 2Ö21 ctetel i»i<s» a stesíuti 

“ ‘ .................» ícf»i3S2sçtte de»

MtRuClElO GE ARAI USAT 
u pidcadiuteiiie d» luceputeiiite <ite ptoposit* Ap*i'j: um 
d*iS éutw s aWitXta ds» pnxxrdus » «r. »»jjuete q »j»rt!i 

-■ hraxtaiíite U» SeSeçío. LEIA-SE. 
‘ dn locíhunnnte das pmddVMs

doeuraífitw í!f hSvàiteçV, :
tnSimiavdw :a< *b» da tterosslo d« Ixhaghp. «tenda ns Ruí......... '
62.172.ÙC10. Arai»*». Caa'j.«riC»r»ç.P aWrtnicodo Seat. d» Irateçâo ;
PiaMura MurwiptedaAraiufcw • CE. «n «Sdc M.«><162321 Rwr.*i F«mi » da «

Estado do Co»»» -  Fnte&jr» Mudicp»í tia Alto Santo -  Exímio de Ata da Rojísuo de Preço«
N*. 2021.10 ÎM 0C 2 • PraoJo Slolranío pg ■ OSft2W1SMifliRSAS Cerdxtteile. Rmteiura 
Miaitena: da Alt» liante CftRJ OTSSi4d6Qi>üi-}d »traves ds SMcmian» Euueaç*;. í«xtn».
C.4:m»<• Ttcno*Km. Empes»*: teAVI piSTRIEUiDORA I.TOA. CNPJ »•: :ç sSiT « ï7 C0£:|.*ií Voici
C-bjete: Sciecáo dc Melhor Proposta eosvís dc Sistema dc Registro de Preço* paru > Fatura 
Aquisição de Materais de Expediente d ivef»* í  oiáros Matenat* Correisioí. riesenaoo » 
Mcnutençao Ctárie dai Oivíreas Unir. ades Admit: IsaaVvas iSecretartas) do Mumcioic p - Alio 
Santo, ca acotde com cs espciUc-içõe* t  QuanBdidae Constantes na termo de tc(orõ»eic
2>U -S.J Acsúwkí-a: ICIO&SMT Vigírvei* -  t í  l-loac) maso: Signatano»: M» s Deoti G,«geI 
"»varos •• Saamtfc» d« Edvuojíiu. Evçod.c C2.-»c « TucucPjuiú -  GESTORA DA ARP (Csnuatamc!. 
Luuas Bstete M *a -  PíocufKSoe • Me« Osinhuteoia Lüa iContrataux). A Cccusvàr

P:alu iu:a tewlssxA de Kite Steil». CNPa çr ;,»> 608ÇC0 su».«: -Sa Seveteia te EuutaçS:-
úspuite. CK-»sie 4 Taovsqçia Erupisoes: RROFISSA 0ISTR!3U:D<JRA EIREL: -  M E .------
20 »5 Seí-VOi-!- n. V^ça2»*l te, teu, I tw------------ -  ................................
Iras («aií e u«r* ccnla-.cs:. vaio: g-ofcsl do 1

y:::; —c dured-v-o -v*

. Ohj«o- Scrtçào o<- Memoí Proposta atrave*  de 
SistaNic dc Registro do Preço» parc a futura Aquislçáo d» Muerais «• Espcdler.ie Diy«.-c«ç 
c Outros Mj-.çpais Corretetos. destinco» a Mamitepõo Diana das üivorsev Un:danes 
Admui slral.-vcs (Secietanas; do Município de Aito Santo, dc acerco cora as »cpecittcaçoes c
CuUiillUauo» cumrtunl«* uo teimu üu leturéncla Cata d* Asviudurc. 1CWÎV2021. vigência- 12 
-co*») mes»* Signaíérios. Medo Geudlr tKao« Vovorc* -  Serve d  »a d» ildcfiaçõ». Eltexata Ortníia 
a Taçittengo . Gü.TM-liA IKA AAP iCcoiiacinlei. I>»'< » «ivudcu Soaras -  Séeiç Atevr»strcoor. 
p'6*sw> ;;.*t..»::te.vr» EiRELI • G(|

Estado do Ceara -

CHAVES JUNIOR ■ i «7 ;ot Slt.-OvCÕAv. Vais
»KJ»*: d> 'Ote U v

'Mes dot:*: « 5 3 f tã M .»  ;c«*«te»s a
art«;, ço«: o >uc< doo l

_______ _________ _ — ______ ______________ ______________ Otncto Soleçtode
Meihor Propesta atravé* de Reg«»» 3« Preços para»futur» Aquisição de Pneus *  Câmaras De Ar 
ílijdos Move« a» Prima»» U*o a de Enbricaçào Neounai;, dealiuadoa » Manutaiçid dos Vaicul- - 
Kitaucentcs ou v.-ncutooos ca Fio» c »  Divarsi« limeades Admirar,t-.-filvar. (Seoet.ul»s) 
Muncipio de Alto Some. d» acontecera aoíspcciitcaçOcr.e qyontioodas coosiantcs no termo de 
retefíneíâ davi ria i;.s2ia:;2a. •■i-àSíOat «aêneu-1 i  .* -26) metes S^íiÂtáuo« Ui? :V <‘ 
Chagai êJJOrta -  S eçieuuia oe Saúdo - Sesv** » Afi» (Cootritanurí Arirorau A-x;»«»* Citavas 

:-!-.<>.e:.i:»V-A Arrt: :■'» Gl.> .-** ç-ütor • L-ul (Cu:iu-<rt*o»i. A, Curo»: ãu________________

CG ÕC. CêARA - PôüFûiîLSA SSuNICFAL ÙZ AÔATUoA ôicgâu Fivvo.xto 
34.11.012 -  SSP. O MUNICIRiO OS ARA.Tl EA. aOavès da Pi*çow» ter»» auuFau <f--e acu 
te desKltems ds iximavs ccs>=c.îa paia os LOTES I. T « IV nu FREÖ.AO PRESENCIAL 
3Ç.1S.012 -  SRP. Oûjeto: ReglsPo ue Fioços par* Furaras » Eventual* Açumições du 
i»: Hidrêuticu. Elétrico destinado a Puituração dc Poços í  Funcionamento cas Adutora* 

AivttuOa CtASSIrlCOL’-SE ont vrçttedr: 1̂ *1 a* errrprnsa». L Ô I£ .j 12.' 
JtKÎA tlKtill.i CNi’U tP* «2. : 25 CctFCOPt -02: LpTg i): f  DA 111 VA i  TIRE :RA. SIINA •

cnpv IV. 32/tr« v:is»i»“.:.to  u ju a y .  h n  irfchíacáí)  'Fiim enci«:. ch; bombas iifu k i
- CNP.I N*. UatM«SS9CB:-2* Fica afcerî» a poesírftóadrr da rasa»::»: icdent». ntsniesiai 
êtHNMtt» s moSvadterrente a mienútc de -«cira! teteKva 4» Oak sie* 
du numletiM*» «•.teuwla « moaraa» UO mvierae i--r-çio6»0 a dauodoncin 

‘  ' Gregjq.

Sit.VOH

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DS A RATUSA • Resultado çnt HatUhtSÇÕo 
Tomada do Preço* N- 2321/005 • DUC». O M:j.-.«isio de Araïuâ.» • Cil. arravé* ds Coran«Jsn 
Pcnnaot:»* de LkiÙKêo - CPE. tevaan onEworrm-J» «Ses :'-teni»»»do* 0 Rasa i**» de »EgomsoS» 
da IwLC-taçàu. wtotitra* au pruusan lidbttúrm d* TOMADA CE PREÇOS ST 2B2U90S - DUO. 
disu-'adu a Contratação te  Empresa «pecialrzada m  Engaanarts, Elaboração te  Orçamento. 
Momória d* Cálculo. C'cncgrarae Plaicoí Financeiro. EípMificaçüo Tôcnlces. Monitor,irr..-r.io 
dos S»üsmas (Strauc. Sisrauc » siccnv) e Empr«*a oïpeciararada oui Arguimtura para 
Elaboração a Adequação de Projetos Básicos dc Arquitetura. ífc>tate*çãc de Ctru* ;unto 
ï«  Unidade* G ester«* do Município. Apte, ana-lso tes dcçunwrdos oe hamruiçôa s ComKxte 
duckte HABILITAR as «mpresur. 1 Í: A DA üil.VA tlliiHI.r Mi: CNF: N' .»K J.il HM.TiXH 01. 
2 FAVCON PA.VWÍNTAÇAO ‘.XtiSliaü^X- il FROuF-L-îi LïrJA ClrrP.I N‘  üilïClTJ.-k'.IC-OT 
ai i. ROZZOklfiE PROJETOS E CONSTRUCÁO iTÜACNRâ ri', â: 47L4&2.-G001 a f.J GE
fcSA-OË M ïfo  -  ME CNW N 2u ÇW uBWüCt-iSa MABiUTAR a a i« -« *  KM CONSTRUCTS 
E lOÜACÔüS EdïELi -  i>'<: ONP J N' W£*ZSB&Wä-.-K F xu «.-art., c prxao tel E ton»; das 
Ute« ÿ»r» interpesç.’»  0» mcurscs A ata -5» renncRt por* ».Cgaraíoa» ria titeii'EteA» erK»ct.-a u« a 
dâp»*:çá» de CW. - Couarai» Feimaoccu. te  UrlUçíc. no ondwuço Su*

î VOS-COO - Aradiba- C

A R M A D IL H A  co m  atrativo  a lim e n ta r  I 
n a tu ral p a ra  m o n ito ra r p re s e n ç a  tia I 

"m o sc a  d a s  fr u ta s "

a  econom ia ceareitse  levando 
ren da e  em prego p a ra  o  ca m ­
po”. afirm a Silvio. Ele d estaca 
ainda q u e  no prim eiro  trim estre 
de 2021 houve u m  aum en to de 
26,5% n o  volu m e de exportação 
de fru ta s  no Ceará co m  relação 
ao  ano passado e  que co m  a  nova 
expansão a  expectativa é  que em 
2022 0 saldo positivo seja ainda 
maior. "A p a rtir d e  junho irem os 
im plem en tar ainda u m a série 
de projetos de culturas não fa ­

m osas, com  foco em incentivar 
produções que não dem andem  
tan ta águ a e  que sejam  vendidas 
a  um  m ercado m ais especifico e 
com  grande, lu cro  p a ra  produto­
res”  acrescen ta.

0  secretário  frisa ainda que a 
expansão da áre a  no Ceará, sen ­
do a  única existen te n a Am érica 
Latina, foi fru to  d e  u m a grande 
articulação técn ica entre  en­
tid ad es de fiscalização local e  
nacional, com o a A gência de De­
fe sa  A gropecuária do E stado do 
C eará (Adagri) e  o  M apa e  com  os 
países in teressados.

Ao todo foram  necessários 
dois anos para que a expansão 
fosse conquistada e  reconhecida. 
0  procedim ento não usa agra- 
tóxicos e  utiliza a  m ontagem  de 
arm adilhas com  atrativos bio­
lógicos p ara m o scas em  todas 
as áreas que se  tem  in teresse de 
con statar a  ausência d a praga.

~É um  p ro cesso  árduo, rea ­
lizam os fiscalizações sem anais 
p ara verifica r as arm adilh as em 
busca d a presença d a  A nastre­
pha. Todos os dados são  au d ita- 
dos frequentem ente, tem os que 
ficar m onitorando e  fiscalizando 
continuam ente p ara m a n ter a 
área  livre d a  p raga”, explica a di­
reto ra  d e  p reven ção da Adagri, 
Neiiiane Borges.

Os incentivos p a ra  o  setor e  a 
expectativa de. crescim en to com 
as novas á re a s  livres d a “M osca 
dn fruta”  devem  im pactar po- 
sitivaraente a próxim a grande 
sa fra  n o  Estado. Em  paralelo a 
isso, con form e deta lh a Neiiiane, 
a  busca p o r um a contínua ex­
pansão d a área  livre da praga 
está sen do im plem entada, “para 
aten d er novas dem an das d c  se­
tor produtivo”.

Eia d estaca  q u e o  l'estan te cia 

área d o  m unicípio d e  Moraria 
Nova e  toda região d e  Alto San ­
to, São João do Jaguaribe e  Oca- 
ra  tiveram  m onitoram ento soli­
citado p o r produtores, p a ra  que 

tais  áreas  possam  futuram ente 
tam bém  s e r  reg istrad a com o li­

v re  d a  praga.

" f ' "7 -

http://WWW.OPOVO.COM
mailto:alan.maBno@opovo.com

